
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

COMUNE DI BENEVELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 6 DEL 01/02/2024  
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. b) DEL D.LGS. N. 36/2023, DI PRESTAZIONE 
PROFESSIONALE TECNICA ALLO STUDIO 45 DI CLAUDIO BURDISSO 
ARCHITETTO PER REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-
ECONOMICA /PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ 
FINALE E RILASCIO CRE PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' MEDIANTE NUOVA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI 
COLLEGAMENTO TRA TRATTO ESISTENTE IN BENEVELLO LOC. MANERA E 
QUELLO IN FASE DI REALIZZAZIONE IN BORGOMALE LOC. 
MONTEMARINO - TRATTO DI COMPLETAMENTO SU COMUNE DI 
BENEVELLO - CUP H71B24000030004 - CIG B0196924D4. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno uno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PRESO ATTO che il Comune confinante di Borgomale ha dato avvio a lavori di consolidamento 
dei versanti e contestuale messa in sicurezza della viabilità pubblica mediante realizzazione di 
pista ciclo/pedonale sulla strada provinciale SP 230 nel tratto tra Loc. Manera e Montemarino; 
 
RITENUTO opportuno provvedere a collegare il nuovo tratto di cui sopra al marciapiede 
esistente presso il Comune di Benevello in Loc. Manera al fine di consentire una corretta fruizione 
dei percorsi pedonali e garantire la sicurezza dei pedoni; 
 
CONSTATATO che il tratto esistente termina prima del confine comunale e pertanto si rende 
necessaria la realizzazione di tratto mancante al fine di collegare le opere; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Benevello vuole procedere ad affidare la prestazione 
professionale tecnica per redazione studio di fattibilità tecnico-economica /progetto esecutivo, 
direzione lavori, contabilita’ finale e rilascio cre per le opere di messa in sicurezza della 
viabilità mediante nuova realizzazione di marciapiede di collegamento tra tratto esistente in 
Benevello Loc. Manera e quello in fase di realizzazione in Borgomale Loc. Montemarino - 
tratto di completamento su comune di Benevello; 
 
VALUTATA l'entità dell'incarico da svolgere, la carenza di organico del settore e di 
strumentazione idonea ai rilievi ed al disegno, la difficoltà di svolgimento dei compiti d'istituto e 
la speciale complessità delle opere da progettare, si rende necessario di affidare a professionista 
esterno l'incarico per la progettazione esecutiva delle opere nominate in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che si vuole affidare il servizio tecnico di progettazione per il finanziamento di 
cui sopra; 
 
VALUATATO, al fine di garantire unità d’intervento, opportuno procedere all’affidamento 
diretto della prestazione di cui sopra allo studio 45 di CLAUDIO BURDISSO 
ARCHITETTO, progettista e direttore dei lavori dell’intera opera sul territorio di Borgomale; 

 
DATO ATTO 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila 
euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  
comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
della fornitura/servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Responsabile 
del Servizio MORENA Mattia; 
-  
- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto; 

 
VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, pubblicato in G.U.R.I. il 16.07.2020, S.O. n. 24/L, Serie Generale n. 178, 
in vigore dal 17 luglio scorso, il quale prevede l’applicazione delle procedure di affidamento di 
cui ai commi 2, 3 e 4 dell’art. 1 del medesimo D.L. e, in particolare, l’affidamento diretto delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del Codice 
dei Contratti Pubblici; 
 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art36!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art50!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art17!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art15!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1990-08-07;241~art4!vig
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2023-03-31;36~art58!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che lo Studio di progettazione studio 45 di CLAUDIO BURDISSO 
ARCHITETTO, con sede in PIAZZA G. PEROTTI, 45/B – 12061 CARRÙ (CN) P.IVA: 
03221090040 – CF: BRD CLD 80R11 D205 E dispone di idonea qualificazione professionale 
e si è dichiarato disponibile all'espletamento dell'incarico richiedendo un compenso di Euro 
590,00 oltre oneri fiscali e previdenziali come da offerta pervenuta in data 29/01/2024 
mediante Trattativa diretta su portale MEPA NUMERO DI RDO: 3982506; 
 
VISTO il Certificato di Regolarità contributiva in capo al tecnico affidatario, rilasciato dalla 
da INARCASSA prot. 803475/21.2.49/STAP026B; 

CONSIDERATO che l’ufficio scrivente ha provveduto a richiedere il codice CIG in 
oggetto B0196924D4 ai fini sia della tracciabilità di cui alla  legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

RILEVATO che all’opera è stato attribuito il codice CUP H71B24000030004; 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48 del D. Lgs. 36/2003 e dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000: 

•con l’esecuzione del presente contratto si intende realizzare il fine descritto nelle superiori 
premesse; 
•la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
commi 2, lettera a), 3 e 4 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020; 
•le condizioni applicabili saranno esplicitate nello schema di offerta/contratto con proposta 
metodologica, che verrà sottoscritto tra le parti, espletate le verifiche di legge ed a seguito 
dell’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

RICORDATO CHE per la procedura di affidamento in oggetto non necessita la 
pubblicazione del bando di gara trattandosi di affidamento diretto; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte applicabile; 
 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

VISTO  lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione - (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione all’albo pretorio online della presente 
determinazione e alla sezione del sito internet del Comune di Benevello destinata 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-08-13;136!vig


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’amministrazione trasparente per quanto riguarda gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
n.33/2013 e s.m.i.; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/200, così come introdotto dall’art.3, c.1, 
lett. d), legge n.213 del 2012; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio circa la regolarità contabile e 
il visto attestante la copertura finanziaria come previsto dal suddetto art.147 bis del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE, come in effetti approva, la parte motiva e di considerare la stessa 

parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. DI AFFIDARE, a professionista esterno, in possesso di idonea qualificazione 
professionale, studio 45 di CLAUDIO BURDISSO ARCHITETTO, con sede in 
PIAZZA G. PEROTTI, 45/B – 12061 CARRÙ (CN) P.IVA: 03221090040 – CF: 
BRDCLD80R11D205E la PRESTAZIONE PROFESSIONALE TECNICA DI 
REDAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO-ECONOMICA /PROGETTO 
ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA’ FINALE E RILASCIO CRE 
PER OPERE DI MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' MEDIANTE 
NUOVA REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE DI COLLEGAMENTO TRA 
TRATTO ESISTENTE IN BENEVELLO LOC. MANERA E QUELLO IN FASE DI 
REALIZZAZIONE IN BORGOMALE LOC. MONTEMARINO - TRATTO DI 
COMPLETAMENTO SU COMUNE DI BENEVELLO - CUP H71B24000030004 - 
CIG B0196924D4; 

 
3. DI IMPEGNARE che la spesa di € 590,00 oltre cassa al 4% (InArCASSA) paria a 

23,60 € e I.V.A. al 22% ammontante a 134,99 € per un totale di € 748,59, necessaria 
per l’affidamento dell’incarico di cui alla presente determinazione trova copertura 
finanziaria al capitolo n. 8530/8/1 del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 
2024; 

 
4. DI PRENDERE ATTO che in accettazione dell’Offerta MEPA NUMERO DI RDO: 

3982506 verrà stipulato contratto; 
 

5. DI DARE ATTO CHE: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari si è provveduto ad acquisire il codice 
CIG in oggetto indicato; 
- a carico dell’operatore economico in premessa identificato, sussiste l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n.136/2010 che 
disciplina l’obbligo degli operatori economici incaricati dalle pubbliche 
amministrazioni di comunicare tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e 
che l’inadempimento delle disposizioni di cui alla predetta legge, comporterà 
l’immediata risoluzione del contratto; 
 

6. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69; 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benevello.  Responsabile Procedimento: CARBONE ALICE  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente in originale 

F.to :  Morena Mattia 
 

 
 
 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Benevello, _______________________ Il Segretario ComunaleDott.sa Marta LUCCO 

CASTELLO 


